
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20132 CADERNO 5

R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Célula Executiva de 
Fiscalização LUIZ DE SOUZA MAIA, brasileiro, Auxiliar Técnico, 
RG nº 3654685 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 3189589 e CPF 
nº 049.062.682-34, pelo acompanhamento e fi scalização da 
Obra de infraestrutura e habitação da Comunidade Riacho Doce 
2ª Etapa, no município de Belém/PA a partir de 10/09/2013, 
conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 2ª etapa.
- CONTRATO: 21/2008 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.747-27/2008 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 299/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595448

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Célula Executiva de 
Fiscalização LUIZ DE SOUZA MAIA, brasileiro, Auxiliar Técnico, 
RG nº 3654685 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 3189589 e 
CPF nº 049.062.682-34, pelo acompanhamento e fi scalização 
da Obra de infraestrutura e habitação da Comunidade Riacho 
Doce 3ª Etapa – 2ª fase, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª etapa – 2ª 
Fase.
- CONTRATO: 05/2010 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 300/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595451

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Célula Executiva de 
Fiscalização LUIZ DE SOUZA MAIA, brasileiro, Auxiliar Técnico, 
RG nº 3654685 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 3189589 e 
CPF nº 049.062.682-34, pelo acompanhamento e fi scalização 
da Obra de infraestrutura e habitação da Comunidade Riacho 
Doce 3ª Etapa – 1ª fase, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª etapa – 1ª 
Fase.
- CONTRATO: 22/2008 – COHAB/EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA/COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 290/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595618

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 

Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras ELIELSO BENASSULY DE OLIVEIRA, brasileiro, 
Auxiliar Técnico, RG nº 3654920 – SSP/PA, Matrícula Funcional 
nº 57196504 e CPF nº 527.685.892-68, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 2ª Fase, no município de 
Belém/PA a partir de 10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 2ª 
Fase.
- CONTRATO: 218.746-10/2007- CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 22/2008 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 291/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595625

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Riacho Doce;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras ELIELSO BENASSULY DE OLIVEIRA, brasileiro, 
Auxiliar Técnico, RG nº 3654920 – SSP/PA, Matrícula Funcional 
nº 57196504 e CPF nº 527.685.892-68, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 1ª Fase, no município de 
Belém/PA a partir de 10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce 3ª Etapa – 1ª 
Fase.
- CONTRATO: 218.746-10/2007- CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 05/2010 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 309/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595641

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2013 – 
CEPRO, protocolado sob o nº 2013/459928, referente à 
substituição da titular da Célula Executiva de Projetos, a 
Arquiteta FÁTIMA ZENEIDA SILVA SANTOS, no período de gozo 
de férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta THAYS MILLENA HENRIQUES 
MANESCHY, Matrícula nº 55590036, CPF nº 510.841.392-
00 para substituir a referida Gerente Executiva, no período 
de 07.10.2013 à 05.11.2013 – Gozo Férias e de 06.11.2013 
à 10.11.2013 – Prêmio Assiduidade, conforme orientação 
encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.10.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – CONVITE Nº 09/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596086

Objeto: Contratação de Empresa para realizar Cadastro 
Socioeconômico das famílias residentes no Empreendimento 
Loteamento Residencial Santa Bárbara, localizado no Município 
de Santa Bárbara/PA
Empresa Habilitada e Vencedora: V.C.H.A. SERVIÇOS LTDA - 
VERITATE, no valor global de R$ 9.290,00  (nove mil, duzentos 
e noventa reais).
Belém, 08 de outubro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA N.º 284/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595554

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Pratinha;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Célula Executiva de 
Fiscalização EDILBERTO ALVES DE LIMA, brasileiro, Auxiliar 
Técnico, RG nº 1902182 SSP/PA, Matrícula Funcional nº 
3190510 e CPF nº 076.502.212-53, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Pratinha, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Pratinha
- CONTRATO: 222.630-08/2007 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 02/2008 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, Rua Jhon Engelhard 
s/n município de Belem/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 285/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595558

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Liberdade I, II, III;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras ELIELSO BENASSULY DE OLIVEIRA, brasileiro, 
Auxiliar Técnico, RG nº 3654920 SSP/PA, Matrícula Funcional 
nº 57196504 e CPF nº 527.685.892-68, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Liberdade I, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Liberdade I
- CONTRATO: 251.157-87/2008 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 02/2012 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 286/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595568

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2013/448437, 
referente à designação do Auxiliar Técnico responsável pelo 
Acompanhamento e Fiscalização da Obra de Infraestrutura e 
Habitação da Comunidade Liberdade I, II, III;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico da Gerência Estratégica de 
Gestão de Obras ELIELSO BENASSULY DE OLIVEIRA, brasileiro, 
Auxiliar Técnico, RG nº 3654920 SSP/PA, Matrícula Funcional 
nº 57196504 e CPF nº 527.685.892-68, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra de infraestrutura e habitação da 
Comunidade Liberdade II, no município de Belém/PA a partir de 
10/09/2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Liberdade II
- CONTRATO: 248.657-70/2008 – CAIXA/COHAB
- CONTRATO: 05/2013 – COHAB/EMPRESA
- ENDEREÇO: Av. Perimetral, s/n, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
10/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


